Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01318 | Caderno 1

Contrato

Página 1 de 2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO NO POVOADO DE MACEDÔNIA DO MUNICÍPIO DE
JOÃO DOURADO/BA.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO TP107/22-01

Primeiro termo de aditamento que entre si celebram o MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. DIAMERSON COSTA CARDOSO
DOURADO e a sociedade empresária CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, ambos já
qualificados no instrumento contratual ora aditado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente instrumento tem por objeto alterar o contrato TP107/22-01, celebrado em 06
de maio de 2022, no curso do processo em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
Pelo presente instrumento, altera-se o contrato acima identificado, de acordo com a
justificativa apresentada, certidão que garante a existência de recursos para cobertura das
despesas decorrentes do presente aditamento e comprovação da manutenção da
habilitação da contratada, que integram este termo independentemente de transcrição, nas
seguintes condições:

2.1. Acrescem-se aos quantitativos e valores inicialmente previstos na cláusula quarta do
contrato original, o correspondente a R$29.161,12 (vinte e nove mil cento e sessenta e um
reais e doze centavos). Tal acréscimo corresponde a 9,70% (nove inteiros e setenta
centésimos por cento) da quantia pactuada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3.1 O presente Termo de Aditamento é celebrado com fundamento na Lei nº. 8.666/93
especialmente em seu artigo 65, §3º.

CLÁUSULA QUARTA – DA DEMAIS CONDIÇÕES
As demais cláusulas e condições do contrato retromencionado permanecem inalteradas no
seu teor e em vigor.

E, por estarem, justos e contratados, celebram o presente em 03 (três) vias de igual
conteúdo e validade.

João Dourado/BA, 18 de outubro de 2022.

Contratante Contratada

____________________________________
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO
Diamerson Costa Cardoso Dourado

CPF/MF: 007.620.555-02

__________________________________
CONSTRUTORA NORDESTE LTDA

Rep.. Legal: Edson Machado Gonçalves
CPF/MF: 124.380.145-04

Testemunhas

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B0ADA2C610241AEDE998F421811FB9C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 8 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01318 | Caderno 1

Página 2 de 2

____________________________________
 (assinatura)

Fiscal do contrato:
Pedro Henrique Souza Nunes
CPF 066.250.145-40

____________________________________
 (assinatura)

Nome:
________________________________
CPF/MF: _____.______.______-_____

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B0ADA2C610241AEDE998F421811FB9C

		2022-11-08T16:52:37-0300